
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  753 del  30-11-2023 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG:  
 
 

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo dell'appalto integrato di progettazione 
esecutiva e realizzazione dei "LAVORI DI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA E SPAZI 
GIOCO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO F. LANZA" - CUP_ 
E85F21002490002 

 
L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di novembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.389 del 30-11-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Premesso che: 
 è intendimento del Comune di Valguarnera C. procedere all’affidamento dell’appalto 

integrato di progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori indicati in oggetto 
finanziati dal Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) - Delibera CIPE n. 27/2016 Obiettivo 2.1 - “Avviso pubblico per 
l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di 
gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo 
allestimento” prot. 18786 del 28.06.2021; 

 con D.S. n. 27 del 29/07/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento e 
progettista l’Ing. Vittorio Giarratana; 

 con Delibera di G.C. n. 91 del 29/07/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica relativo ai lavori per il quale si procede; 

 con nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI-2327 del 10/01/2023 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito è stato comunicato al Comune di Valguarnera C. 
l’ammissione a contributo finanziario complessivo di €. 350.000,00; 

 con Determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 616 del 13/09/2023 è stato 
approvato l’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica al nuovo 
codice dei Contratti pubblici  e al prezzario regionale vigente; 

 
Visto l'allegato I.2  art. 6 del D. Lgs. n.36/2023 il quale prescrive che “il RUP svolge 
l’attività di verifica dei progetti per i lavori di importo inferiore a un milione di euro e 
assicura il rispetto del procedimento di verifica della progettazione ai sensi dell’art. 42 del 
codice”; 
 
Visto che la spesa complessiva presunta del progetto ammonta ad €.350.000,00 di cui 
€.250.000,00  per lavori, €.8.255,00 per progettazione esecutiva ed €.91.745,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
 
Visto il quadro economico del progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento funzionale e 
messa in sicurezza della palestra e spazi gioco dell’edificio scolastico F. Lanza” redatto da 
GIGATEK Associati con sede in Catania nella via Milano n. 73, C.F.  P.I. 05386740871 che 
si riporta di seguito: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

A LAVORI   

A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso        
200.000,00 €   

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)          
14.000,00 €   

A.3 Costi per la manodopera (non soggetti a ribasso)          
36.000,00 €   

Tot. A) TOTALE Lavori (A)     250.000,00 
€  

    
B CORRISPETTIVI PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA   

B.1 Progettazione esecutiva            
8.255,00 €   

Tot. B) TOTALE Progettazione (B)  € 8.255,00 
    



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.389 del 30-11-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

C.1 Imprevisti IVA compresa                       
-   €   

C.2 Competenze tecniche Direzione dei Lavori, misura e contabilità          
13.267,00 €   

C.3 Incentivi per funzioni tecniche (ex art. 113 D.Lgs 50/2016)            
4.065,57 €   

C.4 Acquisto arredi e attrezzature IVA compresa 22%            
5.000,00 €   

C.5 Spese per rilascio permessi; per allaccio a servizi tecnologici; per 
risoluzione interferenze 

           
1.402,31 €   

C.6 Spese per Commissione giudicatrice oneri compresi            
5.000,00 €   

C.7 Versamento ANAC (relativo alla procedura di affidamento lavori)               
225,00 €   

C.8 Oneri di accesso a discarica IVA compresa            
2.000,00 €   

C.9 Oneri previdenziali  (B+C.2+C.4) (aliq. 4%)               
860,88 €   

C.10 Iva su competenze tecniche e su oneri previdenziali:  
22% di (B + C.2) 

           
4.924,23 €   

C.11 Iva sui lavori (22% di A)          
55.000,00 €   

 TOTALE somme a disposizione ( C )          91.745,00 €   

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO (A+B+C)       
91.745,00 €  

      350.000,00 
€  

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n°36 Codice dei contratti pubblici; 

Visto il verbale di validazione del 30/11/2023 reso dal RUP; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il vigente statuto comunale,  

DETERMINA 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1. Approvare il progetto esecutivo  per la realizzazione dei “LAVORI DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA E 
SPAZI GIOCO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO F. LANZA”, redatto da redatto da 
GIGATEK Associati, per un importo complessivo di €.350.000,00, suddiviso come 
indicato in premessa.   
 

2. Dare atto che la realizzazione dell’intervento di che trattasi risulta finanziato dal 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) - 
Delibera CIPE n. 27/2016 Obiettivo 2.1 - “Avviso pubblico per l’adeguamento 
funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di 
impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento”, 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.389 del 30-11-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

giusta nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI-2327 del 10/01/2023 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e ammissione del Comune di Valguarnera C. a contributo 
finanziario per complessivi €. 350.000,00. 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto In attesa  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì             
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


